
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО 
г.Североморск Мурманской области, постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 
г.Североморск» (с изменениями), администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 345 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы» (с изменениями) 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению. 

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                   О.А. Прасов 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  А.А. Безбородов 
7/ЕА

          от 26.12.2023 г.                                                                   № 2358

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск 
от 28.02.2019 № 345 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
образования ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2025 годы» 



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 26.12.2023 № 2358 

 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019г. № 345  

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования  
ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы» (с изменениями) 

 
1.1. В муниципальной программе «Развитие образования ЗАТО г.Североморск»: 
1.1.1 В паспорте раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить  

в новой редакции: 
Паспорт муниципальной программы 

 

Финансовое 
обеспечение  
программы 

Всего по муниципальной программе: 13 754 371,02 тыс. руб., 
в т.ч.: 
 
2021 год – 2 410 285,31 тыс. руб., 
2022 год – 2 886 302,61 тыс. руб., 
2023 год – 3 051 624,86 тыс. руб., 
2024 год – 2 655 665,83 тыс. руб., 
2025 год – 2 750 492,41 тыс. руб. 
 
в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 4 336 627,34 тыс. руб., из них: 
2021 год – 768 426,21 тыс. руб., 
2022 год – 833 166,78 тыс. руб., 
2023 год – 959 267,49 тыс. руб., 
2024 год – 880 134,89 тыс. руб., 
2025 год – 895 631,97 тыс. руб. 
 
Областной бюджет: 9 322 145,52 тыс. руб., из них: 
2021 год – 1 546 260,94 тыс. руб., 
2022 год – 2 053 135,83 тыс. руб., 
2023 год – 2 092 357,37 тыс. руб., 
2024 год – 1 775 530,94 тыс. руб., 
2025 год – 1 854 860,44 тыс. руб. 
 
Федеральный бюджет: 95 598,16 тыс. руб., из них: 
2021 год – 95 598,16 тыс. руб., 
2022 год – 0,00 тыс. руб., 
2023 год – 0,00 тыс. руб., 
2024 год – 0,00 тыс. руб., 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
 
В том числе Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования детей»: 
 
Всего по подпрограмме 12 837 559,84   тыс. руб., из них: 
2021 год – 2 263 870,56 тыс. руб., 
2022 год – 2 707 441,41 тыс. руб., 
2023 год – 2 863 099,33 тыс. руб.,



2024 год – 2 449 551,00 тыс. руб., 
2025 год – 2 553 597,54 тыс. руб. 
 
в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 4 256 241,67   тыс. руб., из них: 
2021 год – 755 513,82 тыс. руб., 
2022 год – 816 334,72 тыс. руб., 
2023 год – 945 815,10 тыс. руб., 
2024 год – 861 594,73 тыс. руб., 
2025 год – 876 983,30 тыс. руб. 
 
Областной бюджет: 8 531 133,88 тыс. руб., из них: 
2021 год – 1 458 172,45 тыс. руб., 
2022 год – 1 891 106,69 тыс. руб., 
2023 год – 1 917 284,23 тыс. руб., 
2024 год – 1 587 956,27 тыс. руб., 
2025 год – 1 676 614,24 тыс. руб. 
 
Федеральный бюджет: 50 184,29 тыс. руб., из них: 
2021 год – 50 184,29 тыс. руб., 
2022 год – 0,00 тыс. руб., 
2023 год – 0,00 тыс. руб., 
2024 год – 0,00 тыс. руб., 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
 
В том числе Подпрограмма 2. «Школьное питание»: 
Всего по подпрограмме: 574 678,14 тыс. руб., из них: 
2021 год – 91 919,34тыс. руб., 
2022 год – 116 601,84 тыс. руб., 
2023 год – 122 643,52 тыс. руб., 
2024 год – 121 708,54 тыс. руб., 
2025 год – 121 804,89 тыс. руб. 
 
в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 51 934,47 тыс. руб., из них: 
2021 год – 7 731,37 тыс. руб., 
2022 год – 10 087,94 тыс. руб., 
2023 год – 11 654,52 тыс. руб., 
2024 год – 11 182,14 тыс. руб., 
2025 год – 11 278,49 тыс. руб., 
 
Областной бюджет: 477 329,80 тыс. руб., из них: 
2021 год – 38 774,10 тыс. руб., 
2022 год – 106 513,90 тыс. руб., 
2023 год – 110 989,00 тыс. руб., 
2024 год – 110 526,40 тыс. руб., 
2025 год – 110 526,40 тыс. руб. 
 
Федеральный бюджет: 45 413,87 тыс. руб., из них: 
2021 год – 45 413,87 тыс. руб., 
2022 год – 0,00 тыс. руб., 
2023 год – 0,00 тыс. руб., 
2024 год – 0,00 тыс. руб., 
2025 год – 0,00 тыс. руб.



 
 
В том числе Подпрограмма 3 «Североморск-город без 
сирот»: 
Всего по подпрограмме: 300 898,82 тыс. руб., из них: 
2021 год – 47 100,90 тыс. руб., 
2022 год – 53 154,81 тыс. руб., 
2023 год – 61 402,64 тыс. руб., 
2024 год – 74 316,17 тыс. руб., 
2025 год – 64 924,30 тыс. руб. 
 
в том числе в разрезе бюджетов: 
Областной бюджет: 300 898,82тыс. руб., из них: 
2021 год – 47 100,90 тыс. руб., 
2022 год – 53 154,81 тыс. руб., 
2023 год – 61 402,64 тыс. руб., 
2024 год – 74 316,17 тыс. руб., 
2025 год – 64 924,30 тыс. руб. 
 
В том числе Подпрограмма 4. «Отдых и оздоровление детей» 
Всего по подпрограмме: 41 234,22   тыс. руб., из них: 
2021 год – 7 394,51 тыс. руб., 
2022 год – 9 104,54 тыс. руб., 
2023 год – 4 479,37 тыс. руб., 
2024 год – 10 090,12 тыс. руб., 
2025 год – 10 165,68 тыс. руб. 
 
в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 28 451,20   тыс. руб., из них: 
2021 год – 5 181,02 тыс. руб., 
2022 год – 6 744,11 тыс. руб., 
2023 год – 1 797,87 тыс. руб., 
2024 год – 7 358,02 тыс. руб., 
2025 год – 7 370,18 тыс. руб. 
 
Областной бюджет: 12 783,02 тыс. руб., из них: 
2021 год – 2 213,49 тыс. руб., 
2022 год – 2 360,43 тыс. руб., 
2023 год – 2 681,50 тыс. руб., 
2024 год – 2 732,10 тыс. руб., 
2025 год – 2 795,50 тыс. руб.

 



 
 
1.1.3. В разделе 4 Программы «Сведения об объёмах финансирования 

муниципальной программы» таблицу изложить в новой редакции: 

2. Сведения об объёмах финансирования муниципальной программы 

 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025год 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по муниципальной 
программе:  13 754 371,02   2 410 285,31 2 886 302,61 3 051 624,86    2 655 665,83 2 750 492,41 
в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 4 336 627,34   768 426,21 833 166,78 959 267,49 880 134,89 895 631,97 
средств областного бюджета 9 322 145,52 1 546 260,94 2 053 135,83    2 092 357,37    1 775 530,94 1 854 860,44 

средств федерального бюджета 95 598,16 95 598,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по Заказчикам:       
Муниципальный заказчик 1 
Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск 

13 238 466,71 2 202 751,70 2 772 553,79 2 985 356,76 2 583 287,88 2 694 516,58 

Муниципальный заказчик 2 
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск 

260 589,67 198 882,01 61 707,66 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный заказчик 3 
Комитет имущественных 
отношений ЗАТО г.Североморск 

49 168,90 8 651,60 5 691,90 8 337,60 18 337,70 8 150,10 

Муниципальный Заказчик 4 
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО г. Североморск 

206 145,74    0,00 46 349,26 57 930,50 54 040,25 47 825,73 

В том числе подпрограмма 1 
«Развитие дошкольного, общего  
и дополнительного образования 
детей»  

12 837 559,84 2 263 870,56 2 707 441,41 2 863 099,33 2 449 551,00 2 553 597,54 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 4 256 241,67 755 513,82 816 334,72 945 815,10 861 594,73 876 983,30 

средств областного бюджета  8 531 133,88   1 458 172,45 1 891 106,69 1 917 284,23    1 587 956,27 1 676 614,24 
средств федерального бюджета 50 184,29 50 184,29 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
В том числе по Заказчикам:       
Муниципальный заказчик 1 
Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск 

12 370 824,43 2 064 988,55 2 599 384,49 2 805 168,83 2 395 510,75 2 505 771,81 

Муниципальный заказчик 2 
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск 

260 589,67 198 882,01 61 707,66 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный Заказчик 3 
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО г. Североморск

206 145,74 0,00 46 349,26 57 930,50 54 040,25 47 825,73 

В том числе подпрограмма 2  
«Школьное питание» 574 678,14 91 919,34 116 601,84 122 643,52 121 708,54 121 804,89 

в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 51 934,47 7 731,37 10 087,94 11 654,52 11 182,14 11 278,49 

средств областного бюджета  477 329,80 38 774,10 106 513,90 110 989,00 110 526,40 110 526,40 
средств федерального бюджета  45 413,87 45 413,87 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
В том числе по Заказчикам:   
Муниципальный заказчик 1 
Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск

574 678,14 91 919,34 116 601,84 122 643,52 121 708,54 121 804,89 

В том числе подпрограмма 3 300 898,82 47 100,90 53 154,81 61 402,64 74 316,17 64 924,30 



Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025год 

«Североморск-город без сирот» 
в том числе за счет: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета  300 898,82 47 100,90 53 154,81 61 402,64 74 316,17 64 924,30 
средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
В том числе по Заказчикам:       
Муниципальный заказчик 1 
Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск

251 729,92 38 449,30 47 462,91 53 065,04 55 978,47 56 774,20 

Муниципальный заказчик 3 
Комитет имущественных отношений 
ЗАТО г.Североморск 

49 168,90 8 651,60 5 691,90 8 337,60 18 337,70 8 150,10 

В том числе подпрограмма 4  
«Отдых и оздоровление детей» 41 234,22 7 394,51 9 104,54 4 479,37 10 090,12 10 165,68 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 28 451,20 5 181,02 6 744,11 1 797,87 7 358,02 7 370,18 

средств областного бюджета  12 783,02 2 213,49 2 360,43 2 681,50 2 732,10 2 795,50 

средств федерального бюджета  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
В том числе по Заказчикам:   
Муниципальный заказчик 1 
Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск 

41 234,22 7 394,51 9 104,54 4 479,37 10 090,12 10 165,68 

Муниципальный заказчик 2 
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

 



 
Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Развитие образования ЗАТО 
г.Североморск» 
от _____________ № _____ 

 
1.2. Внести в приложение №1 к муниципальной программе «Подпрограмма 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» на 2021-2025 
годы» следующие изменения: 

1.2.1. В паспорте подпрограммы раздел «Финансовое обеспечение 
подпрограммы» изложить в новой редакции: 

 
Паспорт подпрограммы 

 

Финансовое 
обеспечение  
подпрограммы 

Всего по подпрограмме 12 837 559,84 тыс. руб., из них: 
2021 год – 2 263 870,56 тыс. руб., 
2022 год – 2 707 441,41 тыс. руб., 
2023 год – 2 863 099,33 тыс. руб., 
2024 год – 2 449 551,00 тыс. руб., 
2025 год – 2 553 597,54 тыс. руб. 
 
в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 4 256 241,67 тыс. руб., из них: 
2021 год – 755 513,82 тыс. руб., 
2022 год – 816 334,72 тыс. руб., 
2023 год – 945 815,10 тыс. руб., 
2024 год – 861 594,73 тыс. руб., 
2025 год – 876 983,30 тыс. руб. 
 
Областной бюджет: 8 531 133,88    тыс. руб., из них: 
2021 год – 1 458 172,45 тыс. руб., 
2022 год – 1 891 106,69 тыс. руб., 
2023 год – 1 917 284,23 тыс. руб., 
2024 год – 1 587 956,27 тыс. руб., 
2025 год – 1 676 614,24 тыс. руб. 
 
Федеральный бюджет: 50 184,29 тыс. руб., из них: 
2021 год – 50 184,29 тыс. руб., 
2022 год – 0,00 тыс. руб., 
2023 год – 0,00 тыс. руб., 
2024 год – 0,00 тыс. руб., 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
 

 



 
1.2.2 Раздел 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 

(индикаторы) реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: 
2.Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы 
№ 
п/п 

Цель, задачи и показатели (индикаторы) Ед. 
изм. 

Значение показателя (индикатора)
Отчет- 

ный  

год

Теку-
щий 
год 

Годы реализации подпрограммы 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Цель : Организация предоставления качественного и доступного дошкольного, общего и дополнительного 
образования. 

 Доступность дошкольного образования для 
детей в возрасте от 3 до 7 лет 

% 77,4 77,4 77,4 77,4 77,4 77,4 77,4

 Удельный вес численности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, которым предоставлена 
возможность обучаться в соответствии с 
основными современными требованиями, в 
общей численности обучающихся. 

% 100 100 100 100 100 100 100

 Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих 
услуги по дополнительному образованию в 
организациях различной организационно-
правовой формы и формы собственности, в 
общей численности детей данной возрастной 
группы (расчетный показатель) 

% 103,1 103,1 100 100 100 100 100

 Доля обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, 
занимающихся во вторую (третью) смену, в 
общей численности обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях 

% 21 21 0 0 0 0 0 

Задача 1: Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей 
1.1 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на 

учете для определения в муниципальные 
дошкольные образовательные учреждения, в 
общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет

% 22,5 21,8 21,8 21,8 21,8 21,8 21,8 

1.2 Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций (дошкольное 
образование к средней заработной плате в 
общем образовании Мурманской области)

% 100 100 100 100 100 100 100

1.3 Доля освоения субвенций и субсидий по 
переданным полномочиям 

% 100 100 100 100 100 100 100

1.4 Удельный вес воспитанников дошкольных 
образовательных организаций, обучающихся по 
программам, соответствующим требованиям 
стандартов дошкольного образования, в общей 
численности воспитанников дошкольных 
образовательных организаций 

% 100 100 100 100 100 100 100

1.5 Отношение среднего балла единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 
предмет) в 10 процентах школ с лучшими 
результатами единого государственного 
экзамена к среднему баллу единого 
государственного экзамена ( в расчете на 1 
предмет) в 10 процентах школ с худшими 
результатами единого государственного 
экзамена 

% 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6

1.6 Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, не 

% 0 0 0 0 0 0 0 



получивших аттестат о среднем (полном) 
образовании, в общей численности 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

1.7 Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений 

% 88 88 100 100 100 100 100 

1.8 Отношение средней заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций 
(дополнительного образования – к средней 
заработной плате учителей в общем 
образовании Мурманской области) 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.9 Доля педагогических работников 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, получивших ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное 
руководство из расчета 5 тысяч рублей в месяц 
с учетом страховых взносов в гусударственные 
внебюджетные фонды, а так же районных 
коэффициентов и процентных надбавок, в 
общей численности педагогических работников 
такой категории. 

% 0 100 100 100 100 100 100 

1.10 Доля муниципальных учреждений дошкольного 
и дополнительного образования, 
соответствующих современным требованиям 
обучения, в общем количестве муниципальных 
учреждений дошкольного и дополнительного 
образования. 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.11 Создание технопарков на базе образовательного 
учреждения для увеличения охвата детей в 
возрасте от 5 до 18 лет программами 
дополнительного образования технической и 
естественно-научной направленностей в 
образовательных организациях 

ед - - - 1 - - - 

1.12 Просроченная кредиторская задолженность по 
расходам на оплату труда 

% 0 0 0 0 0 0 0 

1.13 Количество созданных Комнат/Домов Юнармии Шт - - - 1 - - -
1.14 Количество материально оснащенных 

Комнат/Домов Юнармии
Шт - - - 1 - - - 

1.15 Созданы новые места в образовательных 
организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ 
всех направленностей 

тыс. 
ед. 

- - - - - 0,068 - 

1.16 Доля отремонтированных площадей от общего 
объема площадей, запланированных к 
проведению ремонтных работ 

% - - - - 100 0 0 

1.17 Доля использованной субсидии на 
осуществление ремонтных работ в общем 
объеме перечисленной субсидии на указанные 
цели 

% - - - - 100 0 0 

1.18 Количество единиц приобретенных основных 
средств и материальных запасов для 
использования в Комнате/Доме Юнармии

шт - - - - 3 - - 

Задача 2: Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы и прочие мероприятия в области образования 
2.1 Удельный вес численности учителей в возрасте 

до 35 лет в общей численности учителей 
общеобразовательных организаций 

% 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5

2.2 Обеспеченность дошкольными 
образовательными учреждениями 

% 79,6 79,6 79,6 79,6 79,6 79,6 79,6 

2.3 Удельный вес численности обучающихся 
организаций общего образования, обучающихся 

% 96 100 100 100 100 100 100



в соответствии с новым федеральным 
государственным образовательным стандартом

2.4 Удельный вес обучающихся по программам 
общего и дополнительного образования, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей численности 
обучающихся по программам общего и 
дополнительного образования 

% 48 50 50 50 50 50 50

2.5 Количество проведенных мероприятий по 
распространению результатов подпрограммы

Ед. 5 5 5 5 5 5 5

2.6 Удельный вес численности педагогических 
работников и руководящих работников 
муниципальных образовательных организаций, 
прошедших в течение последних трех лет 
повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, в общей 
численности работников образования 

% 100 100 100 100 100 100 100

2.7 Доля освоения субвенций и субсидий по 
переданным полномочиям 

% 100 100 100 100 100 100 100

2.8 Выполнение заявок на транспортное 
обслуживание 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2.9 Готовность ОУ к новому учебному году и 
осенне-зимнему периоду, 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2.10 Экономия по итогам размещения заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для муниципальных нужд 

% 5 5 7 7 9 9 10 

2.11 Доля муниципальных образовательных  
организаций от общего количества 
муниципальных образовательных организаций, 
ведение бюджетного и налогового учета 
которых передано в МБУО «Централизованная 
бухгалтерия» 

% - - 95 95 95 95 95 

2.12 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование с 
использованием сертификатов дополнительного 
образования в общей численности детей , 
получающих дополнительное образование за 
счет бюджетных средств

% 100 100 100 100 100 100 100 

2.13 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты дополнительного 
образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования 

% 5 5 5 5 5 5 5 

2.14 Доля освоения бюджетных ассигнований % 100 100 100 100 100 100 100
2.15 Созданы дополнительные места, в том числе с 

обеспечением необходимых условий 
пребывания детей с ОВЗ и детей-инвалидов в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного 
образования, для детей в возрасте от полутора 
до трех лет за счет средств федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов с учетом 
приоритетности региональных программ 
субъектов Российской Федерации (мест) 

 

Кол-
во 

мест 

0 0 220 0 0 0 0

2.16 Доля детей до 7 лет, прошедших 
освидетельствование на психолого-медико-
педагогической комиссии в общей численности 
детей до 7 лет, % 

% 100 100 100 100 100 100 100

2.17 Доля муниципальных общеобразовательных 
бюджетных учреждений, оснащённых уличным 
освещением, в общем количестве 

% 58,3 58,3 58,3 - - - -



муниципальных общеобразовательных 
бюджетных учреждений

2.18 Доля замененных окон в зданиях (помещениях) 
муниципальных общеобразовательных 
организаций в общем объеме запланированных 
к замене окон в рамках предоставленной 
субсидии 

% - - - - 100 - -

2.19 Количество учреждений, в которых проведен 
капитальный ремонт 

ед - - - 1 2 - -

2.20 Доля педагогических работников, 
осуществляющих учебный процесс в объектах 
капитального ремонта, сверх минимальных 
требований о дополнительном 
профессиональном образовании по профилю 
педагогической деятельности не реже, чем один 
раз в три года в соответствии с пунктом 2 части 
5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», от общего числа педагогических 
работников 

% - - - 100 100 0 0 

2.21 Доля учебников и учебных пособий, не 
позволяющих их дальнейшее использование в 
образовательном процессе по причинам 
ветхости и дефектности, в общем количестве 
учебников и учебных пособий 

% - - - 0 0 0 0

2.22 Количество объектов, соответствующих 
требованиям к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности 
Министерства просвещения Российской 
Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
02.08.2019 №1006 «Об утверждении требований 
к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства 
просвещения Российской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства просвещения 
Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)

ед - - - 1 2 0 0

2.23 Количество участников образовательного 
процесса (обучающихся, их родителей 
(законных представителей), педагогических 
работников), привлеченных к обсуждению 
дизайнерских и иных решений в рамках 
подготовки и проведения капитального ремонта

чел - - - 25 42 0 0

2.24 Уровень технической готовности объектов 
капитального (долевого) строительства 

% - - - 100 - - -

2.25 Доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, 
получивших вознаграждение за руководство 
школьными спортивными клубами, в общей 
численности педагогических работников такой 
категории 

% - - - 100 100 100 100

2.26 В общеобразовательных организациях введены 
ставки советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями и обеспечена их деятельность 

ед - - - 6 - - -



2.27 Обеспечение сохранения средней заработной 
платы работников муниципальных учреждений 
культуры и педагогических работников 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей в отчетном финансовом году 
на уровне, установленном Указами Президента 
РФ: 
- педагогические работники муниципальных 
учреждений дополнительного образования 
детей 

% - - - 100 0 0 0

2.28 В государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях проведены 
мероприятия по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями 

ед - - - - 12 12 12

2.29 Количество объектов, в которых в полном 
объёме выполнены мероприятия по 
капитальному ремонту общеобразовательных 
организаций и их оснащению средствами 
обучения и воспитания

ед - - - - 2 - -

2.30 Количество открытых пространств ед - - - - 1 - -
2.31 Количество благоустроенных территорий ед - - - - 1 - -
2.32 Численность получателей компенсационных 

выплат 
чел - - - - 1 - -

2.33 Площадь озелененных территорий м2 - - - - - 1750 -



1.2.3 Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции: 
Раздел 3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 
 

№  
п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выпол
нения 
(кварт

ал, 
год) 

Источни
ки 

финанси
рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 
мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих в 

реализации 
основных 

мероприятий 

вс
ег

о 

20
21

 г
од

 

20
22

 г
од

 

20
23

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

Наименование 
ед. измерения 

20
21

 г
од

 

20
22

 г
од

 

20
23

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
  Цель: Организация предоставления качественного и доступного дошкольного, общего и дополнительного образования 
 Задача 1: Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей 

 1.1 

Основное мероприятие 1. Обеспечение 
предоставления услуг в сфере 
дошкольного, общего и 
дополнительного образования 

20
21

-2
02

5 
го

ды
 

Всего: в 
т.ч.: 

11
 2

91
 3

81
,5

8 
   

1 
97

1 
96

5,
14

 

2 
15

1 
32

0,
20

 

2 
39

9 
11

0,
77

   
  

2 
33

2 
23

9,
25

 

2 
43

6 
74

6,
22

 

 

     

 

МБ 

3 
62

8 
16

6,
27

   
 

64
5 

00
3,

50
 

66
2 

33
7,

41
 

80
2 

94
5,

50
   

 

75
1 

42
8,

38
 

76
6 

45
1,

48
 

     

 

ОБ 

7 
61

3 
03

1,
02

   
 

1 
27

6 
77

7,
35

 

1 
48

8 
98

2,
79

 

1 
59

6 
16

5,
27

   
 

1 
58

0 
81

0,
87

 

1 
67

0 
29

4,
74

 

     

 

ФБ 

50
 1

84
,2

9 

50
 1

84
,2

9 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

     

 

1.1.1 
Расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на оплату труда 
и начислений на выплаты по оплате труда 

 Всего, в 
т.ч.:  

1 
50

0 
39

2,
97

 

25
7 

05
4,

02
 

29
4 

75
1,

84
 

31
1 

96
8,

11
 

31
0 

56
2,

60
 

32
6 

05
6,

40
 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих 

на учете для определения в 
муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

МБДОУ д/с №  5,6, 7, 
8, 10, 11, 12, 15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51 
 



МБ 

1 
50

0 
39

2,
97

 

25
7 

05
4,

02
 

29
4 

75
1,

84
 

31
1 

96
8,

11
 

31
0 

56
2,

60
 

32
6 

05
6,

40
 

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБОУ СОШ  № 1, 2, 
5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
МБОУ ООШ № 6, 
Гимназия № 1, 
СШПД 

Отношение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников 
муниципальных образовательных 

организаций (дополнительного 
образования – к средней заработной 

плате в общем образовании 
Мурманской области)

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

ДДТ, ДМЦ, ЦДО,  
ДЮСШ № 1, 
ДЮСШ 3, УЦ 
 

1.1.2 
Расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на содержание 
имущества 

 

Всего, в 
т.ч.:  

21
1 

53
9,

56
 

47
 8

26
,9

3 

44
 1

65
,5

3 

39
 7

71
,0

6 

39
 8

88
,0

2 

39
 8

88
,0

2 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих 
на учете для определения в 

муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

МБДОУ д/с №  5,6, 7, 
8, 10, 11, 12, 15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51 
 

МБ 

21
1 

53
9,

56
 

47
 8

26
,9

3 

44
 1

65
,5

3 

39
 7

71
,0

6 

39
 8

88
,0

2 

39
 8

88
,0

2 

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБОУ СОШ  № 1, 2, 
5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
МБОУ ООШ № 6, 
Гимназия № 1, 
СШПД 

Отношение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников 
муниципальных образовательных 

организаций (дополнительного 
образования – к средней заработной 

плате в общем образовании 
Мурманской области) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

ДДТ, ДМЦ, ЦДО,  
ДЮСШ № 1, 
ДЮСШ 3, УЦ 
 

1.1.3 
Расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

 

Всего, в 
т.ч.:  

79
6 

70
8,

60
 

13
1 

43
0,

48
 

12
2 

43
2,

36
 

17
2 

68
5,

18
 

18
1 

99
9,

22
 

18
8 

16
1,

36
 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих 

на учете для определения в 
муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

МБДОУ д/с №  5,6, 7, 
8, 10, 11, 12, 15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51 
 

МБ 

79
6 

70
8,

60
 

13
1 

43
0,

48
 

12
2 

43
2,

36
 

17
2 

68
5,

18
 

18
1 

99
9,

22
 

18
8 

16
1,

36
 

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБОУ СОШ  № 1, 2, 
5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
МБОУ ООШ № 6, 
Гимназия № 1, 
СШПД 

Отношение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников 
муниципальных образовательных 

организаций (дополнительного 
образования – к средней заработной 

плате в общем образовании 
Мурманской области)

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

ДДТ, ДМЦ, ЦДО,  
ДЮСШ № 1, 
ДЮСШ 3, УЦ 
 



1.1.4 

Прочие расходы муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений на 
обеспечение деятельности (оказание 
услуг) 

 

Всего, в 
т.ч.:  

63
0 

52
3,

02
   

 

10
8 

09
5,

93
 

10
2 

95
7,

54
 

15
9 

98
7,

99
   

 

13
2 

42
2,

82
 

12
7 

05
8,

74
 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих 

на учете для определения в 
муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

МБДОУ д/с №  5,6, 7, 
8, 10, 11, 12, 15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51 
 

МБ 

63
0 

52
3,

02
   

 

10
8 

09
5,

93
 

10
2 

95
7,

54
 

15
9 

98
7,

99
   

 

13
2 

42
2,

82
 

12
7 

05
8,

74
 

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБОУ СОШ  № 1, 2, 
5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
МБОУ ООШ № 6, 
Гимназия № 1, 
СШПД 

Отношение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников 
муниципальных образовательных 

организаций (дополнительного 
образования – к средней заработной 

плате в общем образовании 
Мурманской области) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

ДДТ, ДМЦ, ЦДО,  
ДЮСШ № 1, 
ДЮСШ 3, УЦ 
 

1.1.5 

Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза багажа к 
месту использования отпуска и обратно 
лицам, работающим в организациях, 
финансируемых из местного бюджета 

 

Всего, в 
т.ч.: 

13
6 

33
6,

33
 

29
 3

37
,4

4 

20
 1

53
,2

1 

28
 9

78
,6

6 

28
 4

78
,5

1 

29
 3

88
,5

1 

Доля освоения субвенций и субсидий 
по переданным полномочиям 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с №  5,6, 7, 
8, 10, 11, 12, 15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51 
школы № 1, 2, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 
Гимназия № 1, 
СШПД, ДДТ, ДМЦ, 
ЦДО, ДЮСШ № 1, 
ДЮСШ 3, УЦ 

МБ 
13

6 
33

6,
33

 

29
 3

37
,4

4 

20
 1

53
,2

1 

28
 9

78
,6

6 

28
 4

78
,5

1 

29
 3

88
,5

1 

1.1.6 

Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на софинансирование 
расходов, направляемых на оплату труда 
и начисления на выплаты по оплате труда 
работникам муниципальных учреждений 

 

Всего, в 
т.ч.: 

45
1 

61
8,

10
 

84
 2

76
,4

5 

69
 7

01
,9

0 

96
 9

41
,6

4 

99
 2

59
,6

7 

10
1 

43
8,

44
 Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 
муниципальных образовательных 

организаций дошкольного образования к 
среднемесячной заработной плате 

учителей организаций общего 
образования Мурманской области; (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 
8, 10, 11, 12, 15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51; 
школы № 2, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 
Гимназия № 1, 
Лицей №1, СШПД; 
ДДТ, ДМЦ, ЦДО, 
УЦ, ДЮСШ 1, 
ДЮСШ 3 

ОБ 

45
1 

61
8,

10
 

84
 2

76
,4

5 

69
 7

01
,9

0 

96
 9

41
,6

4 

99
 2

59
,6

7 

10
1 

43
8,

44
 

Просроченная кредиторская 
задолженность по расходам на оплату 

труда (%) 

0 0 0 0 0 

1.1.6.1 

Реализация мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, 
работающих в муниципальных 
учреждениях образования и культуры, 
расположенных в сельских населенных 

 Всего, в 
т.ч.: 

6 
62

5,
43

 

- 

1 
57

8,
49

 

1 
69

1,
10

 

1 
67

7,
92

 

1 
67

7,
92

 
Просроченная кредиторская 
задолженность по расходам на оплату 
труда (%) 

0 0 0 0 0 

МБДОУ д/с № 5,6, 
7, 8, 10, 11, 12, 15, 

16, 17, 30, 31, 41, 44, 
47, 49, 50, 51; 

школы № 2, 5, 6, 7, 



пунктах или поселках городского типа 
Мурманской области 

ОБ 

6 
62

5,
43

 

- 

1 
57

8,
49

 

1 
69

1,
10

 

1 
67

7,
92

 

1 
67

7,
92

 8, 9, 10, 11, 12, 
Гимназия № 1, 

Лицей №1, СШПД; 
ДДТ, ДМЦ, ЦДО, 

УЦ, ДЮСШ 1, 
ДЮСШ 3 

1.1.6.2 

Повышение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в связи с 
доведением оплаты труда до 
минимального размера оплаты труда, 
установленного Федеральным законом от 
19.06.2000 N 82-ФЗ "О минимальном 
размере оплаты труда", увеличенного на 
районный коэффициент и процентную 
надбавку за стаж работы в районах 
Крайнего Севера 

 Всего, в 
т.ч.: 

35
6 

36
3,

22
 

- 

63
 7

70
,4

1 

95
 2

50
,5

4 

97
 5

81
,7

5 

99
 7

60
,5

2 

 ОБ 

35
6 

36
3,

22
 

- 

63
 7

70
,4

1 

95
 2

50
,5

4 

97
 5

81
,7

5 

99
 7

60
,5

2 

1.1.6.3 

Обеспечение сохранения заработной 
платы работников муниципальных 
учреждений образования, культуры, 
физической культуры и спорта на уровне, 
установленном указами Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 № 
597 "О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики", 
от 01.06.2012 № 761 "О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 
2012 - 2017 годы" и от 28.12.2012 № 1688 
"О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере 
защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей"

 

Всего, в 
т.ч.: 

4 
35

3,
00

 

- 

4 
35

3,
00

 

- - - 

Обеспечение сохранения средней 
заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 
и педагогических работников 
муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в 
отчетном финансовом году на уровне, 
установленном Указами Президента 

РФ: 
- педагогические работники 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 
(%) 

- 10
0 0 0 0 

МБДОУ д/с № 5,6, 
7, 8, 10, 11, 12, 15, 

16, 17, 30, 31, 41, 44, 
47, 49, 50, 51; 

школы № 2, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 
Гимназия № 1, 

Лицей №1, СШПД; 
ДДТ, ДМЦ, ЦДО, 

УЦ, ДЮСШ 1, 
ДЮСШ 3 ОБ 

4 
35

3,
00

 

- 

4 
35

3,
00

 

- - - 

1.1.7 

Софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате труда 
работникам муниципальных учреждений 

 

Всего, в 
т.ч.: 

87
 9

97
,7

6 

17
 5

06
,7

0 

13
 3

75
,4

5  

18
 6

02
,6

3 

19
 0

47
,4

4 

19
 4

65
,5

4 Удельный вес воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций, обучающихся по 
программам, соответствующим 

требованиям стандартов дошкольного 
образования,  

в общей численности воспитанников 
дошкольных образовательных 

организаций; (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 
8, 10, 11, 12, 15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51; 
школы № 2, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 
Гимназия № 1, 
Лицей №1, СШПД; 
ДДТ, ДМЦ, ЦДО, 
УЦ, ДЮСШ 1, 
ДЮСШ 3 МБ 

87
 9

97
,7

6 

17
 5

06
,7

0 

13
 3

75
,4

5 

18
 6

02
,6

3 

19
 0

47
,4

4 

19
 4

65
,5

4 
Просроченная кредиторская 

задолженность по расходам на оплату 
труда (%)

0 0 0 0 0 



1.1.7.1 

Реализация мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, 
работающих в муниципальных 
учреждениях образования и культуры, 
расположенных в сельских населенных 
пунктах или поселках городского типа 
Мурманской области 

 

Всего, в 
т.ч.: 

1 
27

1,
38

 

- 

30
2,

91
 

32
4,

51
 

32
1,

98
 

32
1,

98
 

Просроченная кредиторская 
задолженность по расходам на оплату 

труда (%) 

0 0 0 0 0 

МБДОУ д/с № 5,6, 
7, 8, 10, 11, 12, 15, 

16, 17, 30, 31, 41, 44, 
47, 49, 50, 51; 

школы № 2, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 
Гимназия № 1, 
Лицей №1, СШПД; 
ДДТ, ДМЦ, ЦДО, 
УЦ, ДЮСШ 1, 
ДЮСШ 3 

МБ 

1 
27

1,
38

 

- 

30
2,

91
 

32
4,

51
 

32
1,

98
 

32
1,

98
 

1.1.7.2 

Повышение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в связи с 
доведением оплаты труда до 
минимального размера оплаты труда, 
установленного Федеральным законом от 
19.06.2000 N 82-ФЗ "О минимальном 
размере оплаты труда", увеличенного на 
районный коэффициент и процентную 
надбавку за стаж работы в районах 
Крайнего Севера 

 

Всего, в 
т.ч.: 

68
 3

84
,3

7 

- 

12
 2

37
,2

3 

18
 2

78
,1

2 

18
 7

25
,4

6 

19
 1

43
,5

6 

МБ 

68
 3

84
,3

7 

- 

12
 2

37
,2

3 

18
 2

78
,1

2 

18
 7

25
,4

6 

19
 1

43
,5

6 

1.1.7.3 

Обеспечение сохранения заработной 
платы работников муниципальных 
учреждений образования, культуры, 
физической культуры и спорта на уровне, 
установленном указами Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 № 
597 "О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики", 
от 01.06.2012 № 761 "О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 
2012 - 2017 годы" и от 28.12.2012 № 1688 
"О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере 
защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей" 

 Всего, в 
т.ч.: 83

5,
31

 

- 

83
5,

31
 

- - - 

Обеспечение сохранения средней 
заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 
и педагогических работников 
муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в 
отчетном финансовом году на уровне, 
установленном Указами Президента 

РФ: 
- педагогические работники 
муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 
(%) 

- 10
0 0 0 0 

МБДОУ д/с № 5,6, 
7, 8, 10, 11, 12, 15, 
16, 17, 30, 31, 41, 44, 
47, 49, 50, 51; 
школы № 2, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 
Гимназия № 1, 
Лицей №1, СШПД; 
ДДТ, ДМЦ, ЦДО, 
УЦ, ДЮСШ 1, 
ДЮСШ 3 

 МБ 

83
5,

31
 

- 

83
5,

31
 

- - - 



1.1.8 

Средства местного бюджета 
превышающие размер расходного 
обязательства муниципального 
образования в целях софинансирования 
которого предоставляется субсидия на 
оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда работникам муниципальных 
учреждений 

 

Всего, в 
т.ч.: 

12
0 

11
6,

62
 

6 
60

5,
29

 

34
 4

47
,8

5  

28
 8

79
,2

8 

26
 3

90
,5

3 

23
 7

93
,6

7 

Удельный вес воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций, обучающихся по 
программам, соответствующим 

требованиям стандартов дошкольного 
образования,  

в общей численности воспитанников 
дошкольных образовательных 

организаций; (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 
8, 10, 11, 12,  15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51, ДДТ, 
ДМЦ, ЦДО, УЦ, 
ДЮСШ 1, ДЮСШ 3 

МБ 

12
0 

11
6,

62
 

6 
60

5,
29

 

34
 4

47
,8

5  

28
 8

79
,2

8 

26
 3

90
,5

3 

23
 7

93
,6

7 

1.1.9 

Субвенция на реализацию Закона 
Мурманской области «О единой 
субвенции местным бюджетам на 
финансовое обеспечение образовательной 
деятельности» 

 

Всего: в 
т.ч.:  

6 
71

6 
95

8,
50

 

1 
16

0 
78

1,
40

 

1 
29

8 
93

4,
70

 

1 
37

7 
82

5,
30

 

1 
39

4 
80

6,
00

 

1 
48

4 
61

1,
10

 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих 
на учете для определения в 

муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 МБДОУ д/с № 5,6, 7, 
8, 10, 11, 12,  15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51 

ОБ 

6 
71

6 
95

8,
50

 

1 
16

0 
78

1,
40

 

1 
29

8 
93

4,
70

 

1 
37

7 
82

5,
30

 

1 
39

4 
80

6,
00

 

1 
48

4 
61

1,
10

 Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

школы № 1, 2, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 
Гимназия № 1, 
СШПД 

1.1.10 

Субвенция на расходы, связанные с 
выплатой компенсации родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные 
организации, реализующие 
общеобразовательные программы 
дошкольного образования (банковские, 
почтовые услуги, расходы на 
компенсацию затрат деятельности 
органов местного самоуправления и 
учреждений, находящихся в их ведении) 

 Всего: в 
т.ч.:  

2 
73

4,
60

 

54
3,

90
 

54
3,

40
 

54
9,

10
 

54
9,

10
 

54
9,

10
 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих 
на учете для определения в 

муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 МБДОУ д/с № 5,6, 7, 
8, 10, 11, 12,  15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51 

 ОБ 

2 
73

4,
60

 

54
3,

90
 

54
3,

40
 

54
9,

10
 

54
9,

10
 

54
9,

10
 



1.1.11 

Субвенция на выплату компенсации 
родительской платы за присмотр и уход 
за детьми, посещающими 
образовательные организации, 
реализующие общеобразовательные 
программы дошкольного образования  

 

Всего: в 
т.ч.:  

13
8 

83
6,

50
 

27
 1

94
,5

0 

27
 1

68
,3

0  

28
 1

57
,9

0 

28
 1

57
,9

0 

28
 1

57
,9

0 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих 
на учете для определения в 

муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 

21
,8

 МБДОУ д/с № 5,6, 7, 
8, 10, 11, 12,  15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51 

ОБ 

13
8 

83
6,

50
 

27
 1

94
,5

0 

27
 1

68
,3

0  

28
 1

57
,9

0 

28
 1

57
,9

0 

28
 1

57
,9

0 

1.1.12 Организация и проведение оценки 
качества образования 

Всего, в 
т.ч.: 

4 
49

9,
58

 

90
0,

54
 

97
1,

40
 

92
7,

64
 

85
0,

00
 

85
0,

00
 

Отношение среднего балла единого 
государственного экзамена (в расчете  
на 1 предмет) в 10 процентах школ с 

лучшими результатами единого 
государственного экзамена к среднему 

баллу единого государственного экзамена 
(в расчете на 1 предмет) в 10 процентах 
школ с худшими результатами единого 

государственного экзамена 

1,
6 

1,
6 

1,
6 

1,
6 

1,
6 

ОО, ИМЦ 

МБ 

4 
49

9,
58

 

90
0,

54
 

97
1,

40
 

92
7,

64
 

85
0,

00
 

85
0,

00
 

Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем (полном) 
образовании,  в общей численности 

выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций; 

0 0 0 0 0 

1.1.13 
Обеспечение персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей 

Всего, в 
т.ч.: 

57
 7

48
,6

3 
   

11
 7

89
,2

4 

11
 7

89
,2

4 

10
 5

91
,6

7 
   

11
 7

89
,2

4 

11
 7

89
,2

4 

 
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное 
образование с использованием 
сертификатов дополнительного 

образования в общей численности детей , 
получающих дополнительное 

образование за счет бюджетных средств 
(%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МАУ «ЦЗП» 

МБ 

57
 7

48
,6

3 
   

11
 7

89
,2

4 

11
 7

89
,2

4 

10
 5

91
,6

7 
   

11
 7

89
,2

4 

11
 7

89
,2

4 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного 

финансирования (%) 
 

5 5 5 5 5 

1.1.14 

Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных образовательных 
организаций 

Всего, в 
т.ч.: 

26
1 

40
5,

00
 

50
 1

84
,2

9 

52
 9

34
,1

1 

52
 7

62
,2

0 

52
 7

62
,2

0 

52
 7

62
,2

0 Доля педагогических работников 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, получивших ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное 

руководство из расчета 5 тысяч рублей в 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

школы№ 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,  
Гимназия № 1, 
ВСОШ №1, СШПД 



ОБ 

26
1 

40
5,

00
 

50
 1

84
,2

9 

52
 9

34
,1

1 

52
 7

62
,2

0 

52
 7

62
,2

0 

52
 7

62
,2

0 

месяц с учетом страховых взносов в 
государственные внебюджетные фонды, а 

так же районных коэффициентов и 
процентных надбавок, в общей 

численности педагогических работников 
такой категории.

1.1.15 

Иные межбюджетные трансферты на 
ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций (за 
счет средств областного бюджета) 

Всего, в 
т.ч.: 

11
 8

82
,1

0 

2 
28

1,
10

 

2 
40

6,
10

 

2 
39

8,
30

 

2 
39

8,
30

 

2 
39

8,
30

 Доля педагогических работников 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, получивших ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное 

руководство из расчета 5 тысяч рублей в 
месяц с учетом страховых взносов в 

государственные внебюджетные фонды, а 
так же районных коэффициентов и 

процентных надбавок, в общей 
численности педагогических работников 

такой категории. 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

школы№ 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,  
Гимназия № 1, 
ВСОШ №1, СШПД 

ОБ 

11
 8

82
,1

0 

2 
28

1,
10

 

2 
40

6,
10

 

2 
39

8,
30

 

2 
39

8,
30

 

2 
39

8,
30

 

1.1.16 Укрепление материально-технической 
базы муниципальных учреждений  

Всего, в 
т.ч.: 

17
 4

84
,3

2 

16
 4

56
,9

3 

14
7,

39
 

88
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

Доля обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, 
занимающихся во вторую (третью) 

смену, в общей численности 
обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

0 0 0 0 0 

МБДОУ д/с № 5,6, 7, 
8, 10, 11, 12,  15, 16, 
17, 30, 31, 41, 44, 47, 
49, 50, 51, школы№ 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, Гимназия № 1, 
ВСОШ №1, СШПД, 
ДДТ, ДМЦ, ЦДО, 
УЦ, ДЮСШ 1, 
ДЮСШ 3 

МБ 

17
 4

84
,3

2 

16
 4

56
,9

3 

14
7,

39
 

88
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.17 
Ремонт и капитальный ремонт 
имущества муниципальных 
учреждений 

 

Всего, в 
т.ч.: 

58
 5

56
,6

6 

18
 0

00
,0

0 

12
 9

10
,0

0 

27
 6

46
,6

6 

0,
00

 

0,
00

 

Доля муниципальных учреждений 
дошкольного и дополнительного 
образования, соответствующих 

современным требованиям обучения, в 
общем количестве муниципальных 

учреждений дошкольного и 
дополнительного образования. (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

ДЮСШ 3, МБДОУ 
д/с № 51, 
Гимназия №1, СОШ 
№12 

МБ 

58
 5

56
,6

6 

18
 0

00
,0

0 

12
 9

10
,0

0 

27
 6

46
,6

6 

0,
00

 

0,
00

 
1.1.18 

Иные межбюджетные трансферты из 
областного бюджета местным 
бюджетам на укрепление и 
обновление материально-
технической базы образовательных 
организаций 

2021 

Всего, в 
т.ч.: 

15
 8

97
,1

0 

90
0,

00
 

14
 9

97
,1

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений (%) 

10
0 

10
0 - - - школы №1,2,7,12 

ОБ 

15
 8

97
,1

0 

90
0,

00
 

14
 9

97
,1

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 



1.1.19 

Иные межбюджетные трансферты на 
предоставление грантов бюджетам 
муниципальных образований в целях 
содействия достижению и (или) 
поощрения достижения наилучших 
значений показателей деятельности 
органов местного самоуправления 
городских округов и муниципальных 
районов Мурманской области 

2021 

Всего, в 
т.ч.: 80

0,
00

 

80
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Доля муниципальных 
общеобразовательных бюджетных 
учреждений, оснащённых уличным 
освещением, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных 
бюджетных учреждений (%) 

58
,3

 

- - - - Лицей № 1 

ОБ 

80
0,

00
 

80
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.20 
Cубсидии на реализацию мероприятий по 
замене окон в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

2023 

Всего, в 
т.ч.: 

5 
84

9,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

5 
84

9,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

Доля замененных окон в зданиях 
(помещениях) муниципальных 

общеобразовательных организаций в 
общем объеме запланированных к 

замене окон в рамках предоставленной 
субсидии (%) 

- - 10
0 - - Лицей №1, СОШ 

№7 

ОБ 

5 
84

9,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

5 
84

9,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.21 
Софинансирование мероприятий по 
замене окон в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

2023 

Всего, в 
т.ч.: 

1 
12

2,
55

 

0,
00

 

0,
00

 

1 
12

2,
55

 

0,
00

 

0,
00

 

Доля замененных окон в зданиях 
(помещениях) муниципальных 

общеобразовательных организаций в 
общем объеме запланированных к 

замене окон в рамках предоставленной 
субсидии (%) 

- - 10
0 - - Лицей №1, СОШ 

№7 

МБ 

1 
12

2,
55

 

0,
00

 

0,
00

 

1 
12

2,
55

 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.22 Реализация проектов развития 
социальной и инженерной инфраструктур 

2022, 
2023 

Всего, в 
т.ч.: 0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Количество учреждений, в которых 
проведен капитальный ремонт (ед) 

- 1 2 - - СОШ №12,СШПД, 
МБДОУ д/с №10 

ОБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.23 Создание детских технопарков 
"Кванториум" 2022 

Всего, в 
т.ч.: 

25
 5

59
,1

8 

0,
00

 

25
 5

59
,1

8 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Создание технопарков на базе 
образовательного учреждения для 
увеличения охвата детей в возрасте от 5 
до 18 лет программами 
дополнительного образования 
технической и естественно-научной 
направленностей в образовательных 
организациях (ед) 

- 1 - - - Лицей №1 МБ 

4 
11

5,
03

 

0,
00

 

4 
11

5,
03

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 

21
 4

44
,1

5 

0,
00

 

21
 4

44
,1

5 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 



1.1.24 

Субсидии муниципальному учреждению 
на реализацию мероприятий по созданию 
условий для функционирования Комнат и 
Домов Всероссийского военно-
патриотического общественного 
движения «ЮНАРМИЯ» 

2022 

Всего, в 
т.ч.: 92

4,
04

 

0,
00

 

62
8,

33
 

29
5,

71
 

0,
00

 

0,
00

 Количество созданных Комнат/Домов 
Юнармии (шт) 

- 1 - - - 

МБУ ДО ДМЦ 
им. В.Пикуля 

ОБ 

92
4,

04
 

0,
00

 

62
8,

33
 

29
5,

71
 

0,
00

 

0,
00

 

Количество материально оснащенных 
Комнат/Домов Юнармии (шт) 

- 1 - - - 

Количество единиц приобретенных 
основных средств и материальных 
запасов для использования в 
Комнате/Доме Юнармии (шт)

- - 3 - - 

1.1.25 

Софинансирование расходов на 
реализацию мероприятий по созданию 
условий для функционирования Комнат и 
Домов Всероссийского военно-
патриотического общественного 
движения «ЮНАРМИЯ» 

2022 

Всего, в 
т.ч.: 17

7,
32

 

0,
00

 

12
0,

57
 

56
,7

5 

0,
00

 

0,
00

 Количество созданных Комнат/Домов 
Юнармии (шт) 

- 1 - - - 

МБУ ДО ДМЦ 
им. В.Пикуля 

МБ 

17
7,

32
 

0,
00

 

12
0,

57
 

56
,7

5 

0,
00

 

0,
00

 

Количество материально оснащенных 
Комнат/Домов Юнармии (шт) 

- 1 - - - 

Количество единиц приобретенных 
основных средств и материальных 
запасов для использования в 
Комнате/Доме Юнармии (шт)

- - 3 - - 

1.1.26 

Иные межбюджетные трансферты из 
областного бюджета местным бюджетам 
на обеспечение выплат педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций 
Мурманской области, реализующих 
образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования, в том числе 
адаптированные основные 
общеобразовательные программы, за 
руководство школьными спортивными 
клубами 

 

Всего, в 
т.ч.: 

1 
35

7,
80

 

- 

22
4,

70
 

37
7,

70
 

37
7,

70
 

37
7,

70
 

Доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, 
получивших вознаграждение за 
руководство школьными спортивными 
клубами, в общей численности 
педагогических работников такой 
категории (%) 

- 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ОО 

ОБ 
1 

35
7,

80
 

- 

22
4,

70
 

37
7,

70
 

37
7,

70
 

37
7,

70
 

1.1.27 
Софинансирование  мероприятий на 
открытие спортивных пространств 
для молодежи 

 

Всего, в 
т.ч.: 84

7,
32

 

- - 

84
7,

32
 

- - 

Количество открытых пространств (ед) - - 1 - - УКСМПиМС (МБУ 
ДО ДЮСШ №1) 

МБ 

84
7,

32
 

- - 

84
7,

32
 

- - 

1.1.28 

Субсидия бюджетам муниципальных 
образований на открытие 
спортивных пространств для 
молодежи 

 

Всего, в 
т.ч.: 

4 
41

5,
53

 

- - 

4 
41

5,
53

 

- - 

Количество открытых пространств (ед) - - 1 - - УКСМПиМС (МБУ 
ДО ДЮСШ №1) 

ОБ 

4 
41

5,
53

 

- - 

4 
41

5,
53

 

- - 



1.1.29 

Иные межбюджетные трансферты из 
областного бюджета местным 
бюджетам на выполнение работ по 
благоустройству прилегающих 
территорий образовательных 
организаций (за счет средств 
резервного фонда Правительства 
Мурманской области) 

 

Всего, в 
т.ч.: 

26
 4

90
,5

9 

- - 

26
 4

90
,5

9 

- - 

Количество благоустроенных 
территорий (ед) 

- - 1 - - СОШ №12 

ОБ 

26
 4

90
,5

9 

- - 

26
 4

90
,5

9 

- - 

1.1.30 

Субвенции из областного бюджета 
местным бюджетам на 
предоставление отдельным 
категориям педагогических 
работников компенсации расходов 
на оплату жилых помещений (за счет 
средств резервного фонда 
Правительства Мурманской области) 

 

Всего, в 
т.ч.: 10

1,
50

 

- - 

10
1,

50
 

- - 

Численность получателей 
компенсационных выплат (чел) 

- - 1 - - УО 

ОБ 

10
1,

50
 

- - 

10
1,

50
 

- - 

1.1.31 

Иные межбюджетные трансферты из 
областного бюджета местным 
бюджетам в целях поощрения 
муниципальных образований – 
победителей конкурса на лучшее 
озеленение территорий населенных 
пунктов Мурманской области 

 

Всего, в 
т.ч.: 

2 
50

0,
00

 

- - - 

2 
50

0,
00

 

- 

Площадь озелененных территорий (м2) - - - 

17
50

 

- д/с 11 

ОБ 

2 
50

0,
00

 

- - - 

2 
50

0,
00

 

- 

 Задача 2: Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы и прочие мероприятия в области образования 

 1.2 

Основное мероприятие2. Создание 
условий для повышения качества 
образовательных услуг дошкольного, 
общего образования и дополнительного 
образования детей  

20
21

-2
02

5 
го

ды
 

Всего: в 
т.ч.: 

12
 4

44
,2

4 

2 
42

6,
94

 

2 
72

4,
26

 

2 
32

0,
20

 

2 
48

6,
42

 

2 
48

6,
42

 

      

 

МБ 

12
 4

44
,2

4 

2 
42

6,
94

 

2 
72

4,
26

 

2 
32

0,
20

 

2 
48

6,
42

 

2 
48

6,
42

 
      

 

ОБ 0,
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

      

 



ФБ 0,
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

      

 

1.2.1 
Развитие кадрового потенциала системы 
дошкольного, общего и дополнительного 
образования 

 

Всего, в 
т.ч.: 

1 
51

6,
91

 

30
4,

54
 

30
6,

50
 

28
1,

07
 

31
2,

40
 

31
2,

40
 

Удельный вес численности учителей в 
возрасте до 35 лет в общей численности 

учителей общеобразовательных 
организаций 

24
,5

 

24
,5

 

24
,5

 

24
,5

 

24
,5

 ИМЦ, ОО, ОДО, 
ДОО 

МБ 

1 
51

6,
91

 

30
4,

54
 

30
6,

50
 

28
1,

07
 

31
2,

40
 

31
2,

40
 

1.2.2 
Организация и проведение 
аттестационной экспертизы руководящих 
работников образовательных организаций 

 

Всего: в 
т.ч.: 18

4,
43

 

31
,1

3 

50
,2

6  

0,
00

 

51
,5

2 

51
,5

2 

Удельный вес численности 
педагогических и руководящих 

работников муниципальных 
образовательных организаций, 

прошедших в течение последних трех лет 
повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, в 
общей численности работников 

образования (%)

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ИМЦ, ОО 

МБ 

18
4,

43
 

31
,1

3 

50
,2

6  

0,
00

 

51
,5

2 

51
,5

2 

1.2.3 Выявление и поддержка молодых 
талантов 

Всего: в 
т.ч.:  

7 
27

6,
33

 

1 
50

1,
71

 

1 
20

2,
90

 

1 
57

1,
72

 

1 
50

0,
00

 

1 
50

0,
00

 Удельный вес обучающихся по 
программам общего и дополнительного 

образования, участвующих в олимпиадах 
и конкурсах различного уровня, в общей 

численности обучающихся по 
программам общего и дополнительного 

образования; (%) 
 

50
 

50
 

50
 

50
 

50
 

ОО, ОДО, ИМЦ 

МБ 

7 
27

6,
33

 

1 
50

1,
71

 

1 
20

2,
90

 

1 
57

1,
72

 

1 
50

0,
00

 

1 
50

0,
00

 

1.2.4 

Выплата стипендий и премий одарённым 
детям и учащейся молодёжи ЗАТО 
г.Североморск, добившихся высоких 
результатов 

Всего: в 
т.ч.: 

1 
69

2,
41

 

29
0,

00
 

47
0,

00
 

18
7,

41
 

37
2,

50
 

37
2,

50
 

Удельный вес обучающихся по 
программам общего и дополнительного 

образования, участвующих в олимпиадах 
и конкурсах различного уровня, в общей 

численности обучающихся по 
программам общего и дополнительного 

образования; (%) 

50
 

50
 

50
 

50
 

50
 ОО, ОДО, ИМЦ, 

УКСМПиМС 

МБ 

1 
69

2,
41

 

29
0,

00
 

47
0,

00
 

18
7,

41
 

37
2,

50
 

37
2,

50
 

1.2.5 

Обновление содержания и технологий 
обучения, обеспечение предоставления 
образовательных услуг в соответствии с 
требованиями Федеральных 
государственных образовательных 
стандартов 

 

Всего: в 
т.ч.: 

1 
77

4,
16

 

29
9,

56
 

69
4,

60
 

28
0,

00
 

25
0,

00
 

25
0,

00
 

Удельный вес численности учащихся 
организаций общего образования, 

обучающихся в соответствии с новыми 
федеральными государственными 

образовательными стандартами (%) 
 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ОО, ИМЦ, ОДО 

МБ 

1 
77

4,
16

 

29
9,

56
 

69
4,

60
 

28
0,

00
 

25
0,

00
 

25
0,

00
 

1.2.6 
Организация и обеспечение деятельности 
территориальной психолого-медико-
педагогической комиссии 

 Всего, в 
т.ч.: 0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 Доля детей до 7 лет, прошедших 
освидетельствование на психолого-
медико-педагогической комиссии в 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ОО, ИМЦ, ОДО 



МБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 общей численности детей до 7 лет, % 

 1.4 
Основное мероприятие 4. 
Строительство, реконструкция  
и капитальный ремонт организаций 
образования 

 2
02

1-
20

25
 г

од
ы

 

Всего, в 
т.ч.: 

99
6 

41
8,

47
 

19
8 

88
2,

01
 

45
0 

15
9,

02
 

34
7 

37
7,

44
 

0,
00

 

0,
00

 

 
Обеспеченность дошкольными 

образовательными учреждениями 

79
,6

 

79
,6

 

79
,6

 

79
,6

 

79
,6

 

Комитет по 
развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 
Управление 
образования 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск 
 
 
 
 

ФБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 

89
6 

20
1,

86
 

18
1 

39
5,

10
 

40
0 

09
8,

40
 

31
4 

70
8,

36
 

0,
00

 

0,
00

 

МБ 

10
0 

21
6,

61
 

17
 4

86
,9

1 

50
 0

60
,6

2 

32
 6

69
,0

8 

0,
00

 

0,
00

 



1.4.1 

Создание дополнительных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования 

 

Всего, в 
т.ч.: 

19
8 

88
2,

01
 

19
8 

88
2,

01
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

 
 
 

Созданы дополнительные места, в том 
числе с обеспечением необходимых 

условий пребывания детей с ОВЗ и детей-
инвалидов в организациях, 

осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 
для детей в возрасте от полутора до трех 

лет за счет средств федерального 
бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных 
бюджетов с учетом приоритетности 
региональных программ субъектов 

Российской Федерации (кол-во мест) 
 
 

22
0 0 0 0 0 

Комитет по 
развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 
Управление 
образования 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск 

МБ 

17
 4

86
,9

1 

17
 4

86
,9

1 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 
 

18
1 

39
5,

10
 

18
1 

39
5,

10
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ФБ 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.4.2 

Создание дополнительных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, за 
счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации 

20
22

 

Всего, в 
т.ч.: 

61
 7

07
,6

6 

0,
00

 

61
 7

07
,6

6 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 Уровень технической готовности 
объектов капитального (долевого) 

строительства (%) 

- 10
0 - - - 

Комитет по 
развитию 
городского 
хозяйства 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск, 
Управление 
образования 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск 

ОБ 
 

59
 1

97
,1

0 

0,
00

 

59
 1

97
,1

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Созданы дополнительные места, в том 
числе с обеспечением необходимых 
условий пребывания детей с ОВЗ и 
детей-инвалидов в организациях, 

осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 
для детей в возрасте от полутора до 

трех лет за счет средств федерального 
бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных 
бюджетов с учетом приоритетности 
региональных программ субъектов 

Российской Федерации (кол-во мест)

- 22
0 - - - 

МБ 
 

2 
51

0,
56

 

0,
00

 

2 
51

0,
56

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.4.3 

Субсидия бюджетам муниципальных 
образований на мероприятия по 
модернизации школьных систем 
образования 20

22
, 2

02
3 

Всего, в 
т.ч.: 

24
8 

52
7,

60
 

0,
00

 

21
4 

19
3,

39
 

34
 3

34
,2

1 

0,
00

 

0,
00

 

Доля педагогических работников, 
осуществляющих учебный процесс в 

объектах капитального ремонта, сверх 
минимальных требований о 

дополнительном профессиональном 
образовании по профилю педагогической 
деятельности не реже, чем один раз в три 
года в соответствии с пунктом 2 части 5 

статьи 47 Федерального закона от 
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», от общего числа 
педагогических работников (%)

- 10
0 

10
0 0 0 

СОШ №12, 
СОШ №1, 
СОШ №2 

Доля учебников и учебных пособий, не 
позволяющих их дальнейшее 

использование в образовательном 
процессе по причинам ветхости и 
дефектности, в общем количестве 
учебников и учебных пособий (%)

- 0 0 0 0 

Количество объектов, соответствующих 
требованиям к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности 
Министерства просвещения Российской 

Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.08.2019 



МБ 
 

10
2 

51
0,

80
 

17
 5

30
,3

6 

19
 4

16
,3

5 

21
 7

47
,6

3 

21
 8

28
,4

5 

21
 9

88
,0

1 

 

 

   

  

1.7.1 
Расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на оплату труда 
и начислений на выплаты по оплате труда 

 

Всего, в 
т.ч.: 
 86

 4
58

,1
9 

14
 9

10
,9

0 

16
 9

61
,1

3 

18
 2

59
,7

4 

18
 1

63
,2

1 

18
 1

63
,2

1 

Количество проведенных 
мероприятий по распространению 

результатов подпрограммы, ед. 

5 5 5 5 5 МБУО ИМЦ 

МБ 

86
 4

58
,1

9 

14
 9

10
,9

0 

16
 9

61
,1

3 

18
 2

59
,7

4 

18
 1

63
,2

1 

18
 1

63
,2

1 

1.7.2 
Расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на содержание 
имущества 

 

Всего, в 
т.ч.: 
 2 

23
0,

33
 

39
4,

97
 

43
5,

38
 

46
6,

66
 

46
6,

66
 

46
6,

66
 

Количество проведенных 
мероприятий по распространению 

результатов подпрограммы, ед. 

5 5 5 5 5 МБУО ИМЦ 

МБ 

2 
23

0,
33

 

39
4,

97
 

43
5,

38
 

46
6,

66
 

46
6,

66
 

46
6,

66
 

1.7.3 
Расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

 

Всего, в 
т.ч.: 
 9 

29
6,

61
 

1 
40

9,
52

 

1 
05

3,
74

 

2 
18

6,
05

 

2 
26

2,
56

 

2 
38

4,
74

 

Количество проведенных 
мероприятий по распространению 

результатов подпрограммы, ед. 

5 5 5 5 5 МБУО ИМЦ 

МБ 

9 
29

6,
61

 

1 
40

9,
52

 

1 
05

3,
74

 

2 
18

6,
05

 

2 
26

2,
56

 

2 
38

4,
74

 

1.7.4 

Прочие расходы муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений на 
обеспечение деятельности (оказание 
услуг) 

 

Всего, в 
т.ч.: 
 3 

56
3,

82
 

62
6,

51
 

69
2,

97
 

71
1,

92
 

74
7,

52
 

78
4,

90
 

Количество проведенных 
мероприятий по распространению 

результатов подпрограммы, ед. 

5 5 5 5 5 МБУО ИМЦ 

МБ 

3 
56

3,
82

 

62
6,

51
 

69
2,

97
 

71
1,

92
 

74
7,

52
 

78
4,

90
 

1.7.5 

Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза багажа к 
месту использования отпуска и обратно 
лицам, работающим в организациях, 
финансируемых из местного бюджета 

 

Всего, в 
т.ч.: 96

1,
85

 

18
8,

46
 

27
3,

13
 

12
3,

26
 

18
8,

50
 

18
8,

50
 

Доля освоения субвенций и 
субсидий по переданным 

полномочиям 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБУО ИМЦ 

МБ 

96
1,

85
 

18
8,

46
 

27
3,

13
 

12
3,

26
 

18
8,

50
 

18
8,

50
 

ды
 Всего, в 

т.ч.: 7 
43

7,
87

 

5 
49

9,
30

 

7 
21

2,
91

 

8 
31

7,
25

 

8 
20

4,
20

 

8 
20

4,
21

 





1.2.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  
в новой редакции: 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

 

 
 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам, реализации, тыс. руб. 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по подпрограмме: 12 837 559,84   2 263 870,56 2 707 441,41 2 863 099,33    2 449 551,00 2 553 597,54 

в т. ч. за счет:       
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 4 256 241,67    755 513,82 816 334,72 945 815,10    861 594,73 876 983,30 

средств областного бюджета 8 531 133,88   1 458 172,45 1 891 106,69 1 917 284,23    1 587 956,27 1 676 614,24
средств федерального бюджета 50 184,29 50 184,29 0,00 0,00 0,00 0,00 
в т. ч. по Заказчикам       
Муниципальный Заказчик 1 
Управление образования 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

12 370 824,43   2 064 988,55 2 599 384,49 2 805 168,83    2 395 510,75 2 505 771,81 

в т.ч. средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

4 034 513,99    738 026,91 767 474,90 892 300,13    807 554,48 829 157,57 

средств областного бюджета 8 286 126,15 1 276 777,35 1 831 909,59 1 912 868,70 1 587 956,27 1 676 614,24 
средств федерального бюджета 50 184,29 50 184,29 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Муниципальный Заказчик 2 
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск 

260 589,67 198 882,01 61 707,66 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

19 997,47 17 486,91 2 510,56 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета  240 592,20 181 395,10 59 197,10 0,00 0,00 0,00 
Муниципальный Заказчик 3 
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО г. 
Североморск 

206 145,74 0,00 46 349,26 57 930,50 54 040,25 47 825,73 

в т.ч. средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

201 730,21 0,00 46 349,26 53 514,97 54 040,25 47 825,73 

средств областного бюджета 4 415,53 0,00 0,00 4 415,53 0,00 0,00 


